

Dziś w numerze:

1. POMOCNICY KIEROWNIKÓW GRUP SZKO-
LENIA POLITYCZNEGO str. 2 i 3
2. PRZODOWNICY WYSZKOLENIA — PRZO-
DOWNIKAMI PRACY str. 3
3. NACZELNIK STACJI. (OPOWIADANIE O FE-
LIKSIE DZIERŻYŃSKIM) str. 4
4. DZIEŃ MARYNARKI WOJENNEJ W JEDNO-
STKACH str. 2

Walka ZSRR o utrwalenie pokoju

Przedstawiciel Związku Radzieckiego w Organizacji Narodów Zjednoczonych J. Malik, wygłosił przez radio ONZ przemówienie w którym wskazał konkretną drogę do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego. „Narody radzieckie — powiedział Malik — uważają, że pierwszym krokiem winno być rozpoczęcie rokowań między walczącymi stronami o zaprzestanie ognia i zawieszenie broni przy wzajemnym wycofaniu wojsk poza 38 równoleżnik”.

Rok minął od chwili napaści amerykańskich wojsk na Koreę. Rok niespełnionych nadziei imperializmu amerykańskiego, który liczył na wojnę błyskawiczną, na to, że z łatwością uda mu się ujarzmić naród koreański i przez bramę koreańską przenieść płomień wojny do Chin, na całą Azję. Bohaterski opór ludu koreańskiego, wspomaganego od listopada ub. r. przez ochotników chińskich plany te pokrzyżował. Dziś w rok po dokonaniu napaści, napastnik amerykański znajduje się w tym miejscu, z którego rozpoczął agresję. Rok niespełnionych nadziei imperialistów amerykańskich był równocześnie rokiem ogromnych cierpień całego narodu koreańskiego.

Położyć kres wojnie koreańskiej — oto sprawa, która od roku nurtuje wszystkich ludzi miłujących pokój, ludzi uczciwych. Położyć kres niewysłowionym męczarniom całego narodu. Położyć kres masowemu mordowaniu ludzi, niszczeniu ich dobytku, niszczeniu wielowiekowego dorobku narodowego.

„Zjednoczmy nasze wysiłki i żądamy zaprzestania wojny, która dziś pustoszy Koreę, jutro grozi pożarem całemu światu” — brzmiało żądanie narodów wyrażone na II Światowym Kongresie Obrońców Pokoju w Warszawie.

Związek Radziecki od pierwszej chwili nie szczędził wysiłków, by doprowadzić do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego, by tym samym uregulować najostrzejszy obecnie problem, który zagraża pokojowi światowemu.

Już w lipcu ub. r. Józef Stalin udzielił pełnego poparcia w imieniu całego narodu radzieckiego inicjatywie pokojowej premiera Indii, Pandt Nehru. Natomiast amerykańscy imperialiści odrzucili ją, licząc na szybkie opanowanie Korei i w następstwie na możliwość rozszerzenia działań wojennych na inne kraje.

W sierpniu ub. r. delegat radziecki, Malik wniósł projekt rezolucji o sposobach pokojowego uregulowania kwestii koreańskiej, który został pod naciskiem amerykańskich imperialistów odrzucony przez Radę Bezpieczeństwa. Na V sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ minister Wyszyński w imieniu delegacji radzieckiej przedłożył projekt rezolucji w sprawie niezawisłości Korei, który wskazywał drogę prowadzącą do pokojowego uregulowania konfliktu koreańskiego. I ten projekt został odrzucony, choć wyrażał on dążenia narodów, ale nie odpowiadał siłom agresji w krajach imperialistycznych.

Wskazana obecnie przez Malika droga stanowi jeszcze jedną rzeczową próbę uregulowania sprawy koreańskiej. Ale jak podkreślił on, położenie kresu wojnie w Korei wymaga od stron „gotowości wkroczenia na drogę pokojowego uregulowania problemu koreańskiego”.

Imperialiści amerykańscy muszą odpowiedzieć całemu światu: czy chcą pokoju na Korei, czy też wszystkie ich słowa są pełne obłudy i kłamstw. Droga jest otwarta. Podjęcie przez nich lub odrzucenie propozycji radzieckiej będzie świadczyć o ich gotowości do pokojowego uregulowania sprawy koreańskiej, bądź też obnaży raz jeszcze przed całym światem ich zbrodnicze plany rozszerzenia agresji na Dalekim Wschodzie.

Ludzie radzieccy, ustami swego przedstawiciela w ONZ Malika dają raz jeszcze dowód głębokiego przekonania, że można i trzeba położyć kres wojnie w Korei, że trzeba nieustępliwie walczyć o pokój. Naród polski gorąco, w całej rozciągłości popiera pokojową inicjatywę Związku Radzieckiego.

Na budowlach socjalizmu

Po wysokim nasypie pobiegnie kolej elektryczna na odcinku Gdańsk Gł. — Wrzeszcz

Tysiące podróżnych codziennie z podziwem spogląda na roboty przy budowie kolei elektrycznej Gdańsk — Gdynia, nie szczędząc wyrazów uznania pod adresem realizatorów tej wspaniałej inwestycji.

Budowa kolei elektrycznej w oparciu o nowoczesną technikę i doświadczenia robotników Związku Radzieckiego stanowi część naszego wielkiego Planu 6-letniego, naszego wkładu w dzieło utrzymania pokoju i budowy socjalizmu w Polsce.

W pierwszym etapie budowa ta, jak sobie przypominamy posuwała się wolnym krokiem. Tu i tam wyrównano kawałek ziemi, nawieziono trochę piasku — i na tym koniec. A skoro nastąpiły pierwsze mroźne dni, życie przy budowie kolei całkowicie zamarło.

Prace odżyły na nowo z chwilą, kiedy pierwsze promienie słońca zaczęły ogrzewać zmarzniętą ziemię. Odtąd zaludniła się trasa setkami młodych i starych robotników, kobiet oraz kompaniami junaków SP.

Najdalej posunęły się roboty na odcinku Gdańsk Główny — Wrzeszcz. Obserwując pracę z okna pociągu, jadącego z Gdańska w kierunku Gdyni, widzimy rosnącą z każdym dniem wysoką nasyp, którym w niedalekiej przyszłości mkną będą pociągi elektryczne. Tu co chwilę podjeżdżają pociągi robocze z Gdańska i Redy, załadowane gruzem i piaskiem. Kobiety i mężczyź-

ni szybko rozładowują wagony. Spieszą się, gdyż czas szybko biegnie, a roboty dużo.

Od czasu do czasu zjawiają się na miejsce budowy inżynierowie i technicy, którzy przy pomocy czułych przyrządów mierniczych czuwają nad właściwym poziomem nasypu i planowym wykonaniem robót.

— Dlaczego buduje się ten nasyp? — oto pytanie, najczęściej stawiane przez podróżnych. Otóż cały ruch w kierunku Gdyni odbywać się będzie na nasypie. Nasyp ten po ułożeniu nowych torów złagodzi łuki, jakie istnieją na obecnej linii kolejowej oraz umożliwi budowę wiaduktów — przez co uniknie się krzyżowania kolej z drogami kołowymi.

Mniej więcej na połowie drogi, widzimy ukośne — potężne fundamenty tunelu — nad którym przebiegać będą w przyszłości pociągi elektryczne. Tunelem tym będą przejeżdżać pociągi, tak, że nie będą się krzyżowały na jednym poziomie z koleją elektryczną Gdańsk — Gdynia.

Nieco dalej ogromny postęp robót widać przy budowie nowego przystanku „Politechnika Gdańska”. Nowy ten przystanek kolei podmiejskiej zapewni dorosłym i młodzieży studiującej szybki i wygodny przejazd do pracy — do Akademii Medycznej, Politechniki Gdańskiej, do teatru „Wybrzeże” itd. Niedługo ściana betonowa, która jest na wykończeniu dzielić będzie

przestrzeń między domem mieszkalnym i nasypem kolejowym.

Poważną rolę przy robotach betoniarskich odgrywają tutaj 500-litrowej pojemności betoniarki, transportery, mechaniczne ubijarki i inne maszyny. Wystarczy popatrzeć jak beton, rzucony przez robotnika na transporter, szybko płynie na przeznaczone miejsce. Takimi maszynami, oczywiście o znacznie większych rozmiarach, lud nadwołański buduje swoje wielkie elektrownie wodne pod Stalingradem i Kujbyszewem, kanał turmeński i wiele innych budowli komunistycznych. Oczywistym jest, że maszyny te wielokrotnie przyspieszają tempo robót i zastępują setki rąk ludzkich, zatrudnionych dzięki temu przy innych ważnych budowlach.

Dużym udogodnieniem dla robotników Stoczni Gdańskiej będzie drugi, nowy przystanek — zbudowany w pobliżu obecnego pomostu dla pieszych przy głównej bramie stoczniowej.

Godziny szybko lecą. Robotnicy PPRK i PKP dotrzymują im kroku. Droga im jest każda minuta.

Budowa kolei elektrycznej na trasie Gdańsk — Gdynia — to czołowa inwestycja naszego budownictwa pokojowego na Wybrzeżu. Setki robotników wzorem stachanowców Związku Radzieckiego i robotników stalowni „Częstochowa” zagrzewa tysiące innych robotników do walki o lepsze jutro — o socjalizm.

W myśl instrukcji Watykanu i Waszyngtonu spiskowcy węgierscy dążyli do obalenia demokratycznego ustroju Zdraycy przed sądem w Budapeszcie

BUDAPESZT. Przed sądem w Budapeszcie toczy się proces 9-osobowej grupy oskarżonej o zorganizowanie spisku, wymierzonego przeciwko demokratycznemu ustrojowi państwowemu i mającego na celu przywrócenie monarchii z dynastią Habsburgów na czele.

Do odpowiedzialności sądowej pociągnięci zostali: Jozsef Groesz, arcybiskup z Kaloesy, oskarżony o kierowanie organizacją, która dążyła do obalenia demokratycznego ustroju państwowego, o spekulacje walutowe, o pomaganie osobom uciekającym zagranicę i o ukrywanie zbrodni antyludowych, oraz jego współnicy — dr Pal Bozsik, były proboszcz parafii Pest - Hidegkut, dr Endre Farkas, doradca prawny episkopatu, dr Laszlo Hevey, były urzędnik ministerialny, dr Alajos Pongracz, były współpracownik jednego z poselstw zagranicznych, Vendel Endredy, były opat zakonu cystersów, Gyula Haggokovacs, były administrator majątku, Jenoe Istvan Csellar, były przełożony zakonu Paulinów, Ferenc Vezser, były przeor klasztoru Paulinów.

Podczas rozprawy wszyscy oskarżeni przyznają się do winy i uzupełniają swe zeznania złożone w śledztwie.

Główny oskarżony Jozsef Groesz oświadcza, że jest z przekonania legitymistą — zwolennikiem przywrócenia na Węgrzech królewskiej władzy Habsburgów. Po wyzwoleniu kraju oskarżony utrzymywał liczne kontakty z członkami domu królewskiego przebywającymi zagranicą.

W sierpniu 1949 r. Groesz podjął się kierowania spiskiem i zgodził się na wykonywanie funkcji „tymczasowego szefa państwa”. Farkas doniósł Groeszowi o nawiązaniu kontaktów z poselstwem amerykańskim w Budapeszcie i stwierdził, że poselstwo to popiera spisek. Na życzenie Amerykanów Groesz potwierdził na piśmie fakt swego udziału w spisku. Później Amerykanie wezwali Groesza do złożenia deklaracji, że podejmuje się funkcji „głowy państwa” ponieważ stała się właśnie aktualną „sprawą napaści Jugosławii na Wę-

gry” i zbliżała się „zmiana ustroju państwowego na Węgrzech”. Było to 5 lipca 1950 r. tj. w dniu rozpoczęcia rokowań między episkopatem węgierskim a rządem o zawarcie porozumienia. Amerykanie zakomunikowali, że udzielią nowemu „rządowi” pożyczki w sumie 290 milionów dolarów. Następnie w myśl wskazówek amerykańskich spiskowcy przystąpili do organizowania grup zbrojnych. Dalej Groesz zeznaje, że występował przeciwko zawarciu porozumienia między kościołem katolickim a państwem, kierując się instrukcjami Watykanu. Oskarżony za pośrednictwem różnych osób, zwłaszcza posła amerykańskiego Schoefeldy, przesyłał poufne informacje zagranicę. Za pośrednictwem poselstwa angielskiego Groesz przesał list do Ottona Habsburga. Po aresztowaniu Mindszenty'ego Groesz informował Watykan i otrzymywał stamtąd instrukcje przez poselstwo włoskie, a jeden raz — również belgijskie. Watykan przekazał Groeszowi setki tysięcy forin-tów.

Proces trwa.



